

## CÂMARA MUNICIPAL

Vereador José Carlos do Nascimento Camarinha SANTA CRUZ DO RIO PARDO - ESTADO DE SÃO PAULO CNPJ 49.879.919/0001-96

MOÇÃO DE CONGRATULAÇÕES % 02/45

PROPONHO ao plenário, na forma regimental, a inserção na ata dos trabalhos desta sessão, da presente Moção de Congratulações dirigida ao Revmo.Frei Edmilson de Oliveira, Pároco de São Sebastião, pela forma como organizou e conduziu as comemorações em louvor ao santo padroeiro de nossa cidade, promovendo concorridos eventos durante a novena dedicada a São Sebastião. As santas missas foram enriquecidas pela participação especial do Bispo Diocesano Dom Salvador Paruzzo e de sacerdotes convidados para sua celebração (frei Bruno, frei Antonio Damasceno, frei Lourenço Papin, frei Estevão, frei Mário), com abertura a cargo de frei Edmilson no domingo dia 11 e encerramento no feriado de 20 de janeiro, dia do padroeiro e aniversário da cidade, com a ilustre presenca do Superior Provincial dos Dominicanos, frei Edvaldo (Bruno) A.dos Santos e autoridades locais. Em cada noite houve palestras pronunciadas pelos celebrantes das missas abordando o tema da novena e da Campanha da Fraternidade 2015, "Eu vim para servir", discorrendo sobre a vida de São Sebastião, focalizada sob diferentes ângulos, com bênção especial ao seu final. Após o encerramento da novena houve uma carreata terminando com bênção dos veículos. Esta moção serve como reconhecimento à dedicação e ao empenho de frei Edmilson na coordenação dos eventos, que foram prestigiados por expressivo número de fiéis da comunidade de São Sebastião. Oficie-se ao querido pároco dando-lhe ciência do deliberado e a ele encaminhando os cumprimentos do Poder Legislativo, em nome de nossa população, extensivos a todas as pastorais e movimentos paroquiais envolvidos, pelo êxito alcançado.

Sala das Sessões, 21 de janeiro de 2015.

Roberto Mariano Marsola - Vereador

Presidente da Câmara

Av. Coronel Clementino Gonçalves, 586 - Chácara Peixe - Cx. Postal 116 - Fone/Fax: (14) 3332-4128 CEP 18900-000 - SANTA CRUZ DO RIO PARDO - SP - e-mail: camarascrpardo@tdkom.com.br